
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 03 
 
1 - Sobre os PCMSOs, o valor a ser incluído na tabela deve contemplar apenas a 
elaboração e gestão dos documentos, ou também devemos considerar os exames clínicos 
(anamnese com o médico) para a quantidade prevista? 
 
Resposta 1 - Deverão ser contemplados todos os valores referentes ao PCMSO. 
 
2 - Em relação aos profissionais, no documento de referência é mencionada uma carga 
horária reduzida, porém essa especificação não consta no documento a ser preenchido. 
Poderia nos orientar sobre como esses valores devem ser aplicados? 
 
Resposta 2 - Os valores deverão ser aplicados, de acordo com a carga horária de cada 
um dos profissionais. 
 
3 - Entre os itens 4 e 5, é solicitado o valor da quantificação de agentes, mas não 
recebemos informações sobre quais e quantos agentes serão considerados. Você poderia 
nos esclarecer? 
 
Resposta 3 - A quantificação se trata da Elaboração de Programas de Gerenciamento de 
Riscos nas unidades do conselho, não se trata de quantificação de agentes. 
 


